7. Alia autem die, quae est feria secunda, audivit universa plebs quod Constans adeptus quidem victoriam.... transivit usque ad Niomediam, et in Aquilone villa, ubi baptizatus est ab Eusebio Niomedienese, in Arianorum dogma declinat. Eodem loco mortuus est et sepultus Constante III et Constantio Augusto et Basso consulibus (346). IX Kal. maias. Et sedit eandem sedem Petri apostoli annos XVII, menses XIII, dies VIII.

8. In eius tempore fabricata est abbas in urbe Roma in regione quinta, et requievit in pace.

Vita sancti Eusebii presbyteri romani.

Scripta nel sec. VI; Acta SS. t. III ang., p. 166.

Eodem tempore quo Liberius de exilio revocatus fuerat a Constantio Augusto haeretico, in eodem tantum dogmate et non rebaptizarent populum, sed una communionem consumarent plebem, Eusebii presbyter urbis Romae coepit declarare Liberium haereticum et amicum Constantii. Cumque multi sancta confessione et Catholica fide vitarent communionem Liberii per Eusebii presbyteri doctrinam, occupantur ecclesiae a Liberio, eiicitur Felix de episcopatu, subrogatur Liberius; tenetur Eusebius presbyter, et quod in domo sua, quam ipse estruxerat, populum congregaret et quia confortaret plebem sanctam.

Tunc Constantius imperator aggreditur cum Liberio Eusebium presbyterum dicens: Tu solus Christianus es in urbe Roma?

Eusebius presbyter respondit: Sic confidimus in Domino, quia fideles nos invenit Christus, sicut et baptizati sumus et benedictionem quam a beato Iulio suscepimus, tenemus.

Liberius dixit: Nos cuius fungimur vice, nonne Iulii anterioris nostri?

Eusebius dixit: Si perseverasses in fide quam in persecutione primo tenere visus fueras.

Liberius dixit: Praesente Augusto tam contumacem me existimas?

Eusebius dixit: Res ipsa te docet et declarat.

Imperator Constantius dixit: Et quid est inter fidem et fidem?

Eusebius presbyter respondit: Quantum ad nos peccatores et integre tenentes sumus. Quantum ad vos, insania diaboli et invidia superstitionis vestrae, ut Felicem episcopum, quem vos non tacentis Catholice et Dominum Iesum Christum invocantem, purum sacerdotem, in damnationis causam exilio direxistis, qui tamen in praediolo suo orationibus vacat. Et quidem ausu tuo Christianis necem et occisionem praecipisti inferri, maxime clericis et presbyteris et diaconibus.

Tunc iratus Constantius, sub rogatu Liberii, includit Eusebium presbyterum in quodam cubiculo domus suae, quod humile erat in latitudine pedibus quatuor, et ibi multis mensibus in oratione perseverans, inclusus tamen, post menses septem dormitionem accepit nono decimo Kalendas Septembris. Cuius corpus collegerunt Gregorius et Orosius presbyteri parentes eius et sepelierunt in crypta iuxta corpus beati Sixti martyris et episcopi via Appia in coemeterio Calixti, ubi et titulum eius scribentes posuerunt pro commemoratione eius: **Eusebio Homini Dei.**

Eodem tempore auditum est a Constantio imperatore eo quod Gregorius et Orosius presbyteri collegerunt corpus Eusebii presbyteri, et in eadem crypta vivum praecepit includi Gregorium. Tunc Orosius presbyter collegit semivivum beatum Gregorium noctu occulte propter Constantium Augustum, et, emisso spiritu, sepelivit eum iuxta corpus sancti Eusebii presbyteri. Qui etiam Orosius haec gesta conscripsit.

Ab eodem die intra ecclesiam insu Constantii imperatoris quisquis inventus fuisset non sic confiteri vel participari sicut Liberius, indiscussus gladio puniretur. Quapropter in plateis et in vicis et in ecclesiis sive in balneis gladio trucidabantur, persequente Constantio Christianis una cum Liberio.

Liber pontificalis (ediz. DUCHESNE I, 305, 207 e seg.).

XXXVI.

Iulius, natione Romanus, ex patre Rustico, sedit ann. XV m. II d. VI. Fuit temporibus Constantii filii Constantini haeretici a consulatu Feliciani (337) et Maximini. Hic multas tribulationes et exilium fuit mensibus XI: et post huius Constantini mortem cum gloria reversus ad sedem beati Petri apostoli....

XXXVII.

1. ¹ Liberius, natione Romanus, ex patre Augusto, sedit ann. VI m. III d. IIII.

2. Fuit autem temporibus Constantii ² filii Constantini usque ad Constantio Aug. III.

¹ I numeri dei paragrafi sono qui aggiunti per chiarezza.

² MOMMSEN, *Gestor. Pontif. Rom. in Mon. Germ. Hist. ha. Constanti.*

3. Hic exilio deportatur a Constantio eo quod voluisset haeresi arianae consentire, et fuit in exilio annos III.

4. Et congregans sacerdotes cum consilio eorum Liberius ordinavit in locum eius Felicem presbiterum episcopum, venerabilem virum.

5. Et fecit concilium Felix et invenit duos presbiteros consentientes Constantio Augusto ariano, nomine Ursacium et Valentem, et damnavit eos ¹ in concilio XLVIII episcoporum.

6. Post paucos autem dies zelo ducti Ursacium et Valentem rogaverunt Constantium Augustum ut revocaret Liberium de exilio, ut unam tantum communionem participaret, extra secundum baptismum ². Tunc missa auctoritate per Catullinum agentem in rebus et simul Ursacium et Valentem venerunt ad Liberium. Qui Liberius consensit praeceptis Augusti ut unam tantum participationem communionis conveniret cum haereticis, tantum ut non rebaptizarent. Tunc revocaverunt Liberium de exilio.

7. Rediens autem Liberius de exilio, habitavit in coemeterio sanctae Agnae apud germanam Constantii Augusti, ut quasi per eius interventionem aut rogatu rediret Liberius in civitatem. Tunc Constantia Augusta, quae fidelis erat domino Iesu Christo, noluit rogare Constantium Augustum germanum suum, quia senerat consilium.